
PYETJE 

 

1. Anestezia topikale. Identifiko mjetet dhe na trego praktikisht si do ta 

realizoni ju. 

2. Anestezia lokale. Identifiko mjetet dhe na trego llojet , indikacionet dhe 

kundrindikacionet. 

3. Anestezia infiltrative ne nofullen e siperme. Identifiko mjetet dhe 

tekniken. 

4. Anestezia regjionale ne nofullen e siperme. Identifiko mjetet dhe 

tekniken. 

5. Anestezia regjionale palatinale. Identifiko mjetet dhe tekniken. 

6. Anestezia regjionale incizivale. Identifiko mjetet dhe tekniken. 

7. Anestezia regjionale infraorbitale. Identifiko mjetet dhe tekniken. 

8. Trego nderlikimet qe mund tju ndodhin juve gjate anestezise tuberale, 

infraorbitale , incizivale dhe palatinale. 

9. Anestezia lokale ne nofullen e poshtme. Trego shkurtimisht llojet. 

10. Anestezia mandibulare intraorale apodaktile dhe daktile. Identifiko 

mjetet dhe trego tekniken. 

11. Anestezia e nervit bucinator. Trego mjetet dhe tekniken. 

12. Anestezia e nervit mental. Trego mjetet dhe tekniken. 

13. Anestezia intraligamentare. Trego mjetet dhe tekniken. 

14. Trego disa raste kur ju mund te mos keni sukses ne anestezi(ose raste qe 

mund te keni hasur gjate praktikes suaj) 

15. Si do te veproni ju gjate komplikacioneve psikogjene dhe hemodinamike 

gjate anestezise. 

16. Si do te veproni ju ne rastin e komplikacioneve lidhur me 

hipersensibilitetin (kutan , respirator , cirkulator) 

17. Na trego komplikacionet locale gjate nje anestezie dhe si do ti trajtosh. 

18. Ekstraksioni I dhembeve (kur ju do te rekomandoni heqjen e nje 

elementi dentar dhe kur jo. Si do te veproni praktikisht) 

19. Identifiko daret per heqjen ne nofullen e siperme 

20. Identifiko elevatoret tekniken e perdorimit te tyre 



21. Identifiko kyretat dhe menyren e perdorimit te tyre 

22. Ekstraksioni I dhembeve  te nofulles se siperme (inciziveve dhe kaninit) 

Identifiko mjetet dhe tekniken. 

23. Ekstraksioni I dhembeve  te nofulles se siperme (premolareve dhe 

molareve) Identifiko mjetet dhe tekniken. 

24. Ekstraksioni I dhembeve  te nofulles se poshtme (inciziveve dhe kaninit) 

Identifiko mjetet dhe tekniken. 

25. Ekstraksioni I dhembeve  te nofulles se poshtme (premolareve) 

Identifiko mjetet dhe tekniken. 

26. Ekstraksioni I dhembeve  te nofulles se poshtme (molareve) Identifiko 

mjetet dhe tekniken. 

27. Ekstraksionet tek femijet. Identifiko mjetet dhe tekniken. 

28. Fraktura e rrenjeve. Na trego qendrimin tend perballe nje fracture te nje 

dhembi. 

29. Heqja e rrenjeve( ndarja , heqja me elevator) 

30. Identifiko instrumentariumin qe perdoret ne kirurgjine dento-alveolare. 

31. Teknika e suturimit (identifiko mjetet) Llojet e suturave (realizo nje 

suture) 

32. Lembot kirurgjikale. Llojet. Realizo nje lembo ne molazh. 

33. Perikoronariti (Si do ta trajtosh praktikisht) 

34. Rezeksioni apikal. Na thuaj parimet e pergjithshme (Si do te veproni ju 

ne rast se do te keni nje pacient) 

35. Komplikacionet gjate ekstraksioneve dentare (Demtimi I dhembeve 

fqinje , antagonist , migrimi I fragmenteve dentare. Si do te veprosh) 

36. Si do te veproni ne rastin e gelltitjes se elementeve dentare apo ne 

demtimin e mukozave dhe gingives gjate ekstraksioneve dentare. 

37. Si do te veprosh kur gjate nje ekstraksioni , nje rrenje kalon ne sinus dhe 

kur keni emfizeme subkutane 

38. Demtimi I nervit sensitiv dhe hematoma. Na trego qendrimin tend 

39. Alveoliti. Identifiko mjetet dhe tekniken per trajtimin e tij 

40. Hemoragjia. Trego mjetet qe do te perdoresh per ndalimin e saj 

41. Anamneza. Pjeset perberese(Realizo nje anamneze) 

42. Ekzaminimi objektiv ekstraoral. 



43. Ekzaminimi objektiv intraoral 

44. Ekzaminimi objektiv.(inspeksioni, palpacioni, perkusioni , auskultacioni) 

45. Semundjet e aparatit kardiovaskular dhe diabeti 

46. Ekzaminimi laboratorik. Cfare do te kerkosh? 

47. Koagulopatite. Qendrimi juaj ndaj ketyre te semureve. 

48. Semundjet e aparatit kardiovaskular.Qendrimi juaj ndaj ketyre te 

semureve. 

49. Te semuren ne dialize dhe me hypertension. Qendrimi juaj ndaj tyre 

50. Menaxhimi I urgjencave spitalore ne ambjentet e klinikes sipas sistemit 

A(airways).B(breathing).C(circulation).D(disability).Si do ti trajtosh 

51. Teknikat e sterilizimit te instrumentave. Si do te veprosh. 

52. Dhimbja dhe edema pas nderhyrjes ne sistemin dento-alveolar. Si do ta 

trajtosh. 

53. Thuaj disa nga parimet para se te besh nje nderhyrje kirurgjikale ne 

infeksionet e sistemit oro-maxillo-facial) 

54. Abcesi subperiostal.Qendrimi juaj. Mjetet dhe teknika qe do te 

perdoresh per ta trajtuar. 

55. Abcesi submukozal.Qendrimi juaj. Mjetet dhe teknika qe do te 

perdoresh per ta trajtuar. 

56. Abcesi I regjionit infraorbital.Qendrimi juaj. Mjetet dhe teknika qe do te 

perdoresh per ta trajtuar. 

57. Abcesi zigomatik.Qendrimi juaj. Mjetet dhe teknika qe do te perdoresh 

per ta trajtuar. 

58. Abcesi i llozhes bukale.Qendrimi juaj. Mjetet dhe teknika qe do te 

perdoresh per ta trajtuar. 

59. Abcesi palatinal.Qendrimi juaj. Mjetet dhe teknika qe do te perdoresh 

per ta trajtuar. 

60. Na thoni qendrimin tuaj ndaj gjendjeve septike 

61. Abcesi perimandibular.Qendrimi juaj. Mjetet dhe teknika qe do te 

perdoresh per ta trajtuar. 

62. Abcesi dhe flegmoni submandibular.Qendrimi juaj. Mjetet dhe teknika 

qe do te perdoresh per ta trajtuar. 



63. Abcesi submental.Qendrimi juaj. Mjetet dhe teknika qe do te perdoresh 

per ta trajtuar. 

64. Abcesi sublingual.Qendrimi juaj. Mjetet dhe teknika qe do te perdoresh 

per ta trajtuar. 

65. Abcesi gjuhes.Qendrimi juaj. Mjetet dhe teknika qe do te perdoresh per 

ta trajtuar. 

66. Abcesi llozhes submaseterike.Qendrimi juaj. Mjetet dhe teknika qe do te 

perdoresh per ta trajtuar. 

67. Osteomieliti akut.Qendrimi juaj. Mjetet dhe teknika qe do te perdoresh 

per ta trajtuar. 

68. Osteomieliti kronik.Qendrimi juaj. Mjetet dhe teknika qe do te 

perdoresh per ta trajtuar 

69. Sinoziti odontogjen. Qendrimi juaj ndaj tij 

70. Linfoadenopatite akute 

71. Linfoadenopatite kronike 

72. Fistulat orale. Cili do te jete qendrimi juaj ndaj nje granulome subcutane 

73. Nxjerrja e rrenjeve te mbuluara. Mjetet dhe teknikat qe do te perdorni 

74. Menyra e ekzaminimit te pacienteve me patologji te gjendrave te 

peshtymes.(si do te veproni konkretisht) 

75. Tumoret beninje dhe lezionet prekancerogjene. Si do ti trajtoni 

76. Luksacioni I nofulles se poshtme. Na trego menyren e veprimit 

77. Inflamacioni I ATM. Si do ta trajtoni 

78. Frakturat e maxilles. Si do ti trajtoni 

79. Luksacioni I dhembeve gjate traumave. Si do ti trajtoni 

80. Frakturat e dhembeve gjate nje trauma. Si do ti trajtoni 

81. Si do ta trajtoni praktikisht frakturen e nofulles se poshtme 

82. Hemoragjia gjate traumave. Si do ta menaxhoni 

83. Kontrakturat e nofullave (trizmusi) Qendrimi juaj ne keto raste 

84. Frenulektomia . Trego mjetet dhe tekniken qe do te perdoresh 

85. Frika dhe ankthi. Si do te vepronit ne kliniken tuaj ndaj nje rasti konkret 

86. Rezeksioni apical. Identifiko mjetet dhe etapat qe do te ndjekesh per 

realizimin e tij 

87. Nevralgjia trigeminale. Trego qendrimin tuaj ndaj ketij pacienti 



88. Implantet. Trego qendrimin tuaj ndaj nje pacienti qe do te realizoje 

implante 

89. Etapat e realizimit te nje implanti 

90. Na thuaj qendrimin qe do te mbash ndaj nje pacienti mbasi ke bere nje 

nderhyrje kirurgjikane ne regjionin oro-maxillo-facial(Kujdesi post-

operator) 

91. Hapja e kavitetit te dhomes pulpare te inciziveve.(identifiko mjetet dhe 

tekniken) 

92. Hapja e kavitetit te kaninit superior.(identifiko mjetet dhe tekniken) 

93. Hapja e kavitetit te dhomes pulpare te premolareve siper.(identifiko 

mjetet dhe tekniken) 

94. Hapja e kavitetit te molareve superior.(identifiko mjetet dhe tekniken) 

95. Hapja e kavitetit te inciziveve inferior.(identifiko mjetet dhe tekniken) 

96. Hapja e kavitetit te kaninit inferior.(identifiko mjetet dhe tekniken) 

97. Hapja e kavitetit te premolareve inferior.(identifiko mjetet dhe tekniken) 

98. Hapja e kavitetit te molareve inferior.(identifiko mjetet dhe tekniken) 

99. Mjekimi biologjik direkt (mjetet dhe menyren e trajtimit) 

100. Mjekimi biologjik indirekt (mjetet dhe menyren e trajtimit) 

101. Hiperestezia dentinare(si do ta trajtosh) 

102. Pulpektomia (mjetet dhe menyra trajtimit) 

103. Apexifikimi (si do ta trajtosh praktikisht) 

104. Pulpiti akut (si do ta trajtosh praktikisht) 

105. Pulpiti kronik (si do ta trajtosh praktikisht) 

106. Periodontiti akut (si do ta trajtosh praktikisht) 

107. Periodontiti kronik (si do ta trajtosh praktikisht) 

108. Nekroza pulpare (si do ta trajtosh praktikisht) 

109. Asepsia 

110. Trego si do te besh diagnozen diferenciale midis nje pulpit dhe nje kariesi 

profunda 

111. Si do ta diferenconi ne praktike nje pulpit akut nga nje periodontit akut 

112. Si do ta diferenconi ne praktike nje pulpit nga nje nekroze 

pulpare(gangrene) 

113. Si do ta diferenconi ne praktike nje pulpit nga nje nevralgji trigeminale 



114. Perdorimi I radiografise ne endodontic (interpretimi I nje radiografie) 

115. Si do te realizosh nje radiografi 

116. Panoramexi (menyra e realizimit dhe interpretimi I tij) 

117. Apexlocator (Si do ta perdoresh) 

118. Identifiko instrumentat qe do te perdoresh gjate nje ekzaminimi dhe gjate 

nje emergjence 

119. Identifiko instrumentat manual qe perdoren per perpunimin e kanalit 

120. Identifiko instrumentat rotator qe perdoren per perpunimin e kanalit 

121. Instrumentat qe perdoren per mbushjen e kanaleve (identifikoji) 

122. Perpunimi mekanik I kanaleve(trego praktikisht si realizohet) 

123. Perpunimi kimik I kanaleve(trego praktikisht si realizohet) 

124. Ca(OH)2 (kur do ta perdoresh dhe si) 

125. Identifiko materialet qe perdoren per perpunimin kimik te kanaleve 

126. Materialet mbushese te kanaleve (identifikoji) 

127. Rindertimi I dhembeve me vide(na thuaj disa nga parimet dhe si do ta 

realizosh praktikisht ti) 

128. Thyerja e instrumentave ne kanal. Si do te veprosh praktikisht ti ndaj nje 

rasti te tille 

129. Dekolorimi I dhembeve ( si do te veproni ju ne zbardhjen e nje elementi 

dentar (identifiko materialet) 

130. Zbardhja e dhembeve ( identifiko mjetet dhe trego teknikat e realizimit te 

tij) 

131. Trajtimi I hipertensionit. Si do te vepronit ne nje rast konkret 

132. Perdorimi I matrices(identifiko materialet) 

133. Si do ta verifikojme vitalitetin e pulpes. Trego disa nga menyrat. 

134. Marrja e mases ne praktike. Trego disa nga menyrat 

135. Marrja e mases ne nje nofull me dhembe(materialet dhe teknika) 

136. Marrja e mases ne nje nofull pa dhembe(materialet dhe teknika) 

137. Proteza e levizshme(materialet dhe teknika e perdorur per realizimin e nje 

proteze) 

138. Percaktimi I dhembeve shtylle.(si do ta beni realizimin praktikisht) 

139. Identifiko instrumentat qe perdoren per pergatitjen e nje proteze fikse 



140. Na trego praktikisht shtrirjen e kufijve te nje proteze te levizshme ne 

nofullen e poshtme pa dhembe. 

141. Na trego praktikisht shtrirjen e kufijve te nje proteze te levizshme ne 

nofullen e siperme pa dhembe. 

142. Na tregoni kur ju do te indikoni dhe kunderindikoni nje pacienti nje proteze 

parciale. 

143. Riparimi I protezave te levizshme(materialet dhe teknika) 

144. Ribazimi. Menyrat e ribazimit. (materialet dhe teknikat e perdorura) 

145. Proteza totale. Marrja e mases dhe pergatitja e luges individuale(materialet 

dhe teknika e perdorur) 

146. Percaktimi I okluzionit qendror. Si do ta realizoni(etapat)? 

147. Proteza e skeletuar. (identifiko mjetet , menyra e realizimit. Trego 

praktikisht) 

148. Perdorimi I provizoreve. Trego praktikisht ku do ti perdoresh 

149. Dekortikimi I elementeve dentare . Teknikat e ndryshme. Realizo nje rast ne 

model 

150. Identifiko frezat qe perdoren ne dekortikim 

151. Cementimi I protezave fikse(identifiko materialet dhe tekniken e perdorur) 

152. Decementimi I koronave (materialet dhe teknikat e ndryshme te perdorura) 

153. Atashmentet . Menyra e realizimit nga ana juaj. 

154. Dekubituset . Si do te vepronit ne nje rast konkret. 

155. Cilat do te jene porosite qe do ti jepni pacientit pas nje protezimi. 

156. Dhembet me vide te derdhur. Materialet dhe etapat e ndjekura per 

realizimin. Trego praktikisht 

157. Fasetat. Kur do ja indikonit juve pacientit. 

158. Apliko nje fil retraktues gjate marrjes se mases. 

159. Anomalite ne strukturat dentare(qendrimi juaj ne keto raste) 

160. Anomalite ne numer(si do te veproni per nje rast konkret) 

161. Bruksizmi ( si do te vepronit per nje rast konkret) 

162. Cementet . realize nje mbushje me glass-ionomer 

163. Si do te veprosh praktikisht per aplikimin e silantit 

164. Anamneza e plote (pershkruaj etapat) 



165. Na realizo praktikisht proceduren e dezinfektimit te frezembajteseve dhe    

   lubrifikimin e tyre 

166. Nje kabinet dentar teresisht I kompletuar(na trego pajisjet) 

167. Teknikat e acidifikimit dhe bondimit te nje kaviteti.Si do veproni klinikisht 

168. Receta . Pjeset perberese . 

169. Demtimet e mukozes se gojes nga agjentet fizik-mekanik-kimik. Qendrimi   

   juaj. 

170. Semundjet e buzeve(si do ti trajtoni praktikisht) 

171. Semundjet e gjuhes(si do ti trajtoni praktikisht) 

172. Stomatitet(si do ti trajtoni) 

173. Anomalite e lindura. Qendrimi juaj ndaj pacientit. 

174. Hiperkeratoza(Si do te vepronit ne rastet e ndryshme) 

175. Aftet e thjeshta dhe stomatiti aftoz (si do te vepronit) 

176. Antibiotiket(qendrimi juaj ndaj tyre.(shkruaj nje recete me antibiotic) 

177. Kontrolli I dhimbjes me medikamente. (konkretisht si do te veprosh) 

178. Dalja e dhembeve te perkohshem. Si do te veproni ne patologjite e daljes. 

179. Dalja e dhembeve te perhershem. Si do te veproni ne patologjite e daljes. 

180. Anatomia e dhembeve. Modelo me kompozit nje element dentar tek nje 

dhemb I destruktuar. 

181. Si do te veprosh me dhembet e qumeshtit grada e I & II 

182. Gingiviti (evidentimi klinik) 

183. Periodontiti (evidentimi klinik) 

184. Periodontiti Agresiv (evidentimi klinik) 

185. Periodontiti kronik (evidentimi klinik) 

186. Na trajto nje gingivit. 

187. Trajto nje periodontit klinikisht. 

188. Trego keshillat qe do ti japesh pacientit per parandalimin e krijimit te    

   gurezave 

189. Trego ne molazh teknikat e ndryshme qe do ti keshillosh pacientit per larjen  

   e dhembeve si dhe pastat sipas rastit. 

190. Si do ta besh fluorizimin ne ambjentin e kabineteve dentare dhe ne kushtet  

   e shtepise. 

191. Si evidentohen xhepat? Kategorizimi I tyre. 



192. Trego instrumentat manual dhe jomanual per heqjen e gurezave 

193. Teknikat e ndryshme kirurgjikale per ngritjen e kufirit gingival. Trego nje 

194. Trajtimi endodontik I dhembeve te qumeshtit (teknika dhe mjetet) 

195. Materialet e ndryshme qe perdoren gjate nje trajtimi endodontik te  

   dhembeve te qumeshtit. 

196. Si do ta keshillosh pacienin per te parandaluar veset e fituara dhe si do te   

   veprosh konkretisht 

197. Si do te veprosh ne rastin e kafshimit te hapur. (terapia dhe trajtimi) 

198. Anomalite dentare. Trego disa raste. 

199. Kandidoza Orale. Evidentimi klinik dhe trajtimi. 

200. Hemostaza ne endodonti. Si do ta realizosh. 

201. Plotesimi I karteles ne endodonti. 

202. Dhimbjet orale dhe ekstraorale(diferencimi klinik) 

203. Ritrajtimi endodontik. Pershkruaj etapat. 

204. Komplikacionet gjate ritrajtimeve endodontike. 

205. Incizioni dhe drenimi. 

206. Uniti dentar. Trego pjeset perberese. 

207.Receptura per trajtimin e abceseve dhe flegmoneve. 

208.Trepanimi apikal.Teknika, rastet kur perdoret 

209.Diagnoza diferenciale midis pulpiteve dhe periodontiteve. 

210.Diagnoza diferenciale midis pulpitit gangrenoz dhe periodontitit. 

211.Diagnoza diferenciale midis periodontitit dhe abcesit.Trajtimi 

212.Diagnoza diferenciale midis abceseve dhe flegmoneve.Trajtimi 

213.Gabimet qe lidhen me hapjen e dhomes pulpare, perpunimit kanalar 

dhe gjate mbushjes se kanalit. 

214.Njohuri mbi reimplantimin e dhembeve. 

215.Menyrat e incizionit ne abcese dhe flegmone(intraorale, extraorale). 

216.Diagnoza diferenciale midis sinuzitit maxilar dhe patologjive te tjera 

        maxillo-faciale. 

217.Diagnoza diferenciale midis neuralgjise trigeminale dhe sinuzitit maksilar 

218.Diagnoza diferenciale midis neuralgjise trigeminale dhe abceseve. 

Trajtimi I neuralgjise trigeminale. 

219.Keshillat qe I jepen pacientit pas extraxioneve traumatike te dhembeve. 



220.Menyrat e pergatitjes se koronave dhe urave provizore. 

221.Çfare nenkuptojme me retainer, llojet dhe menyrat e aplikimit? 

222.Hapsira Leeway, ku lokalizohet dhe rendesia e saj klinike? 

223.Terheqesi ekstraoral(TEO), indikacionet.Cilat jane tipet me te  

        perdorshme te ankorimit te tij? 

224.Si behet klasifikimi ne varesi te tipologjise faciale? 

225.Çfare eshte kendi nazolabial dhe cfare rendesie klinike paraqet gjate  

        ekzaminimit ekstraoral te pacientit? 

226.Perdorimi I llastiqeve ne ortodonci, indikacionet dhe klasifikimi? 

227.Cila do ishte perqasjajuaj klinike ne rastin e humbjes se parakohshme te  

        elementit dentar me numer 75? 

228.Permendni disa nga veset qe hasen me shpesh tek femijet dhe   

        problematikat qe ato mund te shkaktojne? 

229.Cilat jane shenjat karakteristike klinike ekstra dhe intraorale tek nje  

         femije I cili paraqet vesin e thithjes se gishtit? 

230.Çfare nenkuptoni me termin gelltitje atipike, si behet percaktimi klinik     

        dhe cfare problematikash hasim ne paciente te cilet paraqesin kete       

         problematike? 

 231.Sa lloje levizjesh te dhembeve kemi ne ortodonci dhe cilat jane ato? 

 232.Çfare eshte analiza e Bolton dhe si perllogaritet ajo? 

 233.Perkufizoni cfare kuptojme me nje klase te I,II dhe III-te dentare dhe 

       skeletike? 

 234.Permendni cilat jane pjeset perberese te nje zgjeruesi te      shpejte  

         maksilar? 

 235.Cilat jane disa nga metodat e percaktimit te moshes skeletike dhe cila  

         nga ato presupozohet te jete me e sakta? 

 236.Çfare eshte analiza cefalometrike dhe si realizohet ajo? 

 237.Permendni disa nga aparatet e levizshme qe perdoren ne trajtimin e      

         klasave te II-ta? 

 238.Permendni disa nga aparatet e levizshme qe perdoren ne trajtimin e     

         klasave te III-ta? 

  

 



239.Sa eshte koha minimale qe duhet mbajtur nje aparat I levizshem qe te   

        jape efektet e tij ortopedike? 

 240.Cilat jane metodat qe ne perdorim ne rastet e grumbullimeve per te  

        krijuar hapsire?  

241.Etika dhe deontologjia(Si do te veprosh me nje pacient qe paraqitet ne  

        kliniken tuaj I ardhur nga nje koleg tjeter. Qendrimi qe do te mbani.) 

242.Cfare nenkuptoni me konsentin e informuar dhe flisni per rendesine e    

        tij? 

243.Dispozita te pergjithshme dhe misioni I U.S.SH-se. 

244.Kriteret e anetaresimit ne U.S.SH-se. 

245.Detyrimet e anetaresise ne U.S.SH-se. 

 246.Roli I komisioneve disiplinore prane U.S.SH-se, organizimi dhe 

         kompetencat ndeshkimore. 

 247. Detyrat dhe misioni I mjekut stomatolog. 

 248.Marrdheniet midis mjekeve stomatologe, ndaj profesionit dhe 

         institucioneve. 

 249.Qendrimi I mjekut stomatolog ndaj aplikimit te metodave te reja 

         dhe transplantit te indeve dhe organeve. 

 250.Kushtet e ushtrimit te profesionit. 

 


